



EDITAL PARA SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO No. 003/2023

TIPO: MENOR PREÇO

A Associação Espaço Social Cidadania pra Todos, entidade privada sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n.º. 05.874.658/0001-46, com sede na na Rua Queluz n.º 99 Bairro Venda Velha/São João de Meriti CEP: 25.581-130, torna pública, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a Cotação Prévia de Preço, tipo **Menor Preço**, no âmbito do Convênio n.º. 941532/2023, celebrado com o **Ministério do Esporte - MESP**, objetivando a contratação de **Serviços e Materiais Esportivos para a Implementação e desenvolvimento do Projeto Esporte Carioca na Cidade do Rio de Janeiro**

A presente Cotação Prévia de Preço será regida pelo Decreto n. 6.170, de 25 de julho de 2007, pela Portaria Interministerial n. 127, de 29 de maio de 2008 e suas alterações.

1. OBJETIVO

Contratação de materiais esportivos, recursos humanos, uniformes e materiais de divulgação para atuar na **Implementação e desenvolvimento do Projeto Esporte Carioca na Cidade do Rio de Janeiro**, fornecendo para os participantes das oficinas esportivas atividades com qualidade e excelência.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação visa cumprir a meta do referido convênio, conforme consta no projeto básico e plano de trabalho que acompanham o termo de convênio n.º 941532/2023 celebrado entre a de Preço, tipo **Menor Preço**, no âmbito do Convênio n.º 941532/2023, celebrado com o **Ministério do Esporte - MESP** e a **Associação Espaço Social Cidadania Pra Todos**.

3. ESPECIFICAÇÃO

RECURSOS HUMANOS						
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	DIÁRIAS/MESES	TOTAL	MENOR VALOR COTADO	
					Valor Unitário	Valor Total





5.1.1	Coordenador Geral - Profissional de nível superior com experiência de projetos socioesportivos. Coordenar as atividades propostas, em conjunto com os profissionais, visando a execução orientada para que as funções sejam desempenhadas pelos profissionais, bem como, levar os beneficiados motivação para que continuem nas atividades. Auxiliar os demais profissionais na execução das atividades por ele desenvolvidas com estratégias que sejam efetivas e que gerem resultados positivos para o núcleo. Zelar pela garantia das marcas das parcerias e mantendo próximo toda documentação histórica do núcleo, inclusive com quadro de fotografias de atividades desenvolvidas pelos profissionais e alunos. 30h semanais	1	10	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00
5.1.2	Auxiliar administrativo - Profissional com experiência em rotina administrativa e de apoio ao projeto. Estar presente em atividades com finalidade de registrar a frequência e a execução da proposta colaborando na documentação das informações para geração de relatório parciais e RCO final, bem como auxiliar na gestão do núcleo. 30h semanais	1	9	9	R\$ 2.000,00	R\$ 18.000,00
5.1.3	Educador Físico pleno com experiência em projetos Socioesportivos Planejar, ministrar e monitorar as atividades de futsal, volei e ginástica; Realizar avaliação dos alunos; Controlar a frequência dos alunos nas atividades; Acompanhar o desenvolvimento e o alcance dos objetivos propostos; Promover e participar das reuniões de planejamento e avaliação das ações; participando de todas as reuniões/propostas e agendadas. 20h semanais	2	9	18	R\$ 2.100,00	R\$ 37.800,00
5.1.4	Profissional graduado/faixa preta em Jiu-Jitsu. Planejar, ministrar e monitorar as atividades; Realizar avaliação dos alunos; Controlar a frequência dos alunos nas atividades; Acompanhar o desenvolvimento e o alcance dos objetivos propostos; Promover e participar das reuniões com demais membros da equipe para planejamento e avaliação das ações; Encaminhar ao Coordenador as demandas advindas do seu trabalho. 20h semanais	1	9	9	R\$ 2.100,00	R\$ 18.900,00
5.1.5	Agente Social - Pessoa da comunidade local com no mínimo, ensino médio. Participar das ações de planejamento, monitoramento e avaliação das atividades do núcleo; mobilizar a comunidade para a efetiva participação das atividades; Inscrever e monitorar a participação nas atividades sob sua responsabilidade, bem como apresentar dados solicitados pela Coordenação. 20h semanais	1	9	9	R\$ 1.320,00	R\$ 11.880,00





ESPAÇO SOCIAL CIDADANIA PRA TODOS

5.1.6	Prof. Dança/zumba - Professora de Dança. Desenvolver aulas de Zumba para pessoas de forma coletiva. zelando pelo controle de participação, preenchimento de planilhas e planejamento de ações no núcleo. 20h semanais	1	9	9	R\$ 1.320,00	R\$ 11.880,00
-------	---	---	---	---	--------------	---------------

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO R\$ **123.460,00**

ENCARGOS SOCIAIS

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	DIÁRIAS/MESES	TOTAL	MENOR VALOR COTADO	
					Valor Unitário	Valor Total
5.1.1	Coordenador Geral (2.500 liq +1.000 =40%)=3500	1	10	10	R\$ 1.000,00	R\$ 10.000,00
5.1.2	Auxiliar administrativo (2.000 liq +800=40%)2800	1	9	9	R\$ 800,00	R\$ 7.200,00
5.1.3	Professor de Educação Física - 2.100 liq+840=40% =)2940	2	9	18	R\$ 840,00	R\$ 15.120,00
5.1.4	Prof. Jiu-Jitsu (Faixa Preta) 1 prof - 2.100liq+840=40% =)2940	1	9	9	R\$ 840,00	R\$ 7.560,00
5.1.5	Agente Social (1.320 + 528 =40% 1848	1	9	9	R\$ 528,00	R\$ 4.752,00
5.1.6	Prof. Dança/zumba 1 (1.320 + 528 =40% 1848)	1	9	9	R\$ 528,00	R\$ 4.752,00

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO R\$ **49.384,00**

MATERIAL ESPORTIVO

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	MENOR VALOR COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
2.1.1	Bola Futsal - BOLA FUTSAL, MATERIAL:POLIURETANO, PESO CHEIA:350 A 380 G, CIRCUNFERÊNCIA:55 A 59CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:Nº 4, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFIC, TIPO	8	R\$ 280,00	R\$ 2.240,00
2.1.2	Bola de Futsal Infantil - Cloreto de polivinila (PVC). Câmara: 70% - Borracha - Borracha Natural (NR) - Latex30% - Borracha butadieno (BR). Tecido Interno: 100% - Poliéster.Entre 210 e 230 gramas.Circunferência. Entre 42 e 44 cm.	8	R\$ 184,00	R\$ 1.472,00
2.1.3	Rede de Futsal - Medidas: 3,10m. x 2,10m. x 0,45m. x 1,00m.Fio 2mm confeccionado com 12 monofilamentos.	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
2.1.4	Apito para arbitragem de plástico com cordão	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
2.1.5	Colete esportivo de Identificação (Jg com 12 peças) - Composição: 100% Poliéster Laterais com elástico.	6	R\$ 115,00	R\$ 690,00
2.1.6	Saco para transportar material esportivo - Com alça para os ombros.Com cordão para fechar.	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00



ESPAÇO SOCIAL CIDADANIA PRA TODOS

2.1.7	Cone Médio - Plástico - tamanho 23x13 cm	20	R\$ 15,50	R\$ 310,00
2.1.8	Cone Pratinho - Material: PVC, Altura: 19 mm	20	R\$ 13,80	R\$ 276,00
2.1.9	Cone Grande - Peso: 1 kg Altura: 75 cm Material da base: Plástico	15	R\$ 31,50	R\$ 472,50
2.1.10	Bambolê (arco) - Arco Infantil 65cm Colorido	20	R\$ 2,20	R\$ 44,00
2.1.11	Bomba de encher bola - Especificações: Capacidade: 100 Psi.Tipo: Bomba de ar manual.	2	R\$ 15,90	R\$ 31,80
2.1.12	Bico para bomba de encher bola - BICOS AGULHAS PARA ENCHER BOLA, FEITO EM BORRACHA GROSSA E LATÃO.	2	R\$ 5,12	R\$ 10,24
2.1.13	Estaca de agilidade (kit com 6) - Estaca de 1,60 metros Haste da estaca desmontável em duas partes Possibilidade de preencher base para evitar que ela caia com facilidade Ideal para treinos de agilidade e velocidade	2	R\$ 49,00	R\$ 98,00
2.1.14	Escada de agilidade em EVA 6 mts - Possui Duas Tiras De Nylon Medindo 6 Metros E Dez Degraus De Eva Medindo 50 Centímetros, Com Espaçamento Entre Eles De 50 Centímetros. Embalagem: Bolsa De PVC Dimensões Da Embalagem: 12,00-cm X 55,00-cm X 7,00-cm Peso: 0,275 Kg	2	R\$ 248,50	R\$ 497,00
2.1.15	Coloveleira - Materiais Neoprene, Modelo OR43 Cotoveleira Ajustável Protetor Tendinite Epicondilite	80	R\$ 33,20	R\$ 2.656,00
2.1.16	Joelheira - 1 Par Joelheira Elástica - Composição: 50% Poliester 25% Algodão 25% Elastodieno	80	R\$ 45,48	R\$ 3.638,40
2.1.17	Rede de Volei - Descrição:Medidas da rede:Largura: 9,5 m.Altura: 1 m.Malha: 10 x 10 cm.Fio:Espessura: 2 mm.Material: 100% PEAD (Polietileno de Alta Densidade).Fio trançado (oferece maior resistência e durabilidade).	2	R\$ 185,00	R\$ 370,00
2.1.18	Protetor de poste: Estruturado com tarugos de espuma extrusada, fechamento em velcro.	2	R\$ 349,00	R\$ 698,00
2.1.19	Bola de Volei de Quadra: Composição: Confeccionada com PU Pró. Circunferência aproximada: 66-68 cm. Miolo: Lubrificado e removível. Peso aproximado: 260 - 280 g.	8	R\$ 119,00	R\$ 952,00
2.1.20	Tatame 1mx1m/30mm em EVA - Densidade 105kg - 64M2	49	R\$ 98,00	R\$ 4.802,00
2.1.21	Kimono azul reforçado tamanho M 3	10	R\$ 355,00	R\$ 3.550,00
2.1.22	Kimono azul reforçado tamanho JR	20	R\$ 345,00	R\$ 6.900,00
2.1.23	Kimono azul reforçado tamanho A2	20	R\$ 385,00	R\$ 7.700,00



ESPAÇO SOCIAL CIDADANIA PRA TODOS

2.1.24	Faixas de graduação artes marciais - branca - Possui 8 linhas de costuras, tornando um produto robusto e resistente	50	R\$ 44,50	R\$ 2.225,00
2.1.25	KIT GINÁSTICA COM COLCHONETE ESPUMA D50 – 90x45x2 cm 1 - PAR CANELEIRA 1KG	50	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00
2.1.26	Bastão Para Ginástica 040 Cm De Madeira	50	R\$ 15,10	R\$ 755,00
2.1.27	kit funcional com 6 Cones Demarcatórios Furados 5 Níveis Coloridos, 3 Barreiras Desmontáveis, 3 Mini Bandeiras de Sinalização, 10 Pratos Demarcatórios Coloridos, 1 Escada de Agilidade / Circuito 5 Metros, 1 Corda de Pular, 4 Argolas de Agilidade P/ Circuito Funcional	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	49.003,94

LOCAÇÃO/SERVIÇO

	Locação de equipamento de som composto de (Caixa Amplificada -150w com Bluetooth, USB, Rádio FM e Função TWS – Microfone dinâmico com fio , MUD-515, 54 .1.104, Mxt – CX UN	2	9 meses	18	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO					R\$	2.700,00

UNIFORMES

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	MENOR VALOR COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
3.1.1	Camisa, em malha branca, com logo do projeto estampada - 1 por beneficiário	280	R\$ 42,00	R\$ 11.760,00
3.1.2	Sacochila 40cmx34cm ny lon com fechamento cordão com logo projeto e alças ajustáveis no ombro	280	R\$ 21,90	R\$ 6.132,00
3.1.3	Boné branco liso básico com logo do projeto ajustável - 1 por aluno	280	R\$ 18,60	R\$ 5.208,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	23.100,00

MATERIAL DE DIVULGAÇÃO/SINALIZAÇÃO

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	MENOR VALOR COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
4.1.1	Lona para identificação do núcleo, com impressao colorida 140cm x 70cm com armação em madeira	1	R\$ 450,46	R\$ 450,46
4.1.2	Banners para gradis 2,0m x 0,80m	4	R\$ 301,90	R\$ 1.207,60
4.1.3	Material gráfico formato Cartazes A3	8	R\$ 23,00	R\$ 184,00
4.1.4	Material gráfico formato Flyer, frente e verso 15x21 couge 115g	3000	R\$ 0,17	R\$ 510,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	2.352,06
Valor Total			R\$ 250.000,00	

4. DA ENTREGA DA PROPOSTA

- As propostas serão pesquisadas na internet considerando as especificações dos itens

Queluz, 99 – Venda Velha – São João de Meriti – RJ

CEP: 25581-130

Fone: 3232-8224

CNPJ: 05.874.658/0001-46

ISNC. EST. ISENTO

INC. MUNICIPAL 114632

CEBAS



ESPAÇO SOCIAL CIDADANIA PRA TODOS

acima, buscando o menor preço. Deverá conter nas pesquisas o site de busca, data, hora e link da página.

5. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

- Serão desclassificadas as propostas que:
 - a) Não atendam às exigências contidas nos itens da planilha (item 3);
 - b) Apresentem descontos excessivos ou manifestamente inexequíveis;
 - c) Ofereçam vantagens ou alternativas não previstas, de interpretação dúbia ou rasuradas, ou ainda, que contrariem no todo ou em parte o presente edital.
- A escolha recairá pela proposta que apresentar menor valor.
- Havendo empate entre duas ou mais propostas a classificação será feita pela empresa com mais credibilidade no mercado.

O resultado da avaliação das propostas será publicado no site da Associação Espaço Social Cidadania Pra Todos.

6. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO

O contratado iniciará a prestação destes serviços imediatamente após a assinatura do instrumento contratual ou da solicitação formal por e-mail com retorno da contratada confirmando os serviços ou confirmação de solicitação extraída do site da contratada.

7. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência do contrato será com prazo indeterminado, findando ao término do projeto implementado ou ao finalizar a execução dos recursos objeto deste edital.

8. VALOR DISPONÍVEL PARA O SERVIÇO

Os recursos para custear as despesas descritas neste Edital correrão à conta do Convênio nº 941532/2023, no valor global de R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

9. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento do serviço será de até 15 (quinze) dias após a emissão da fatura correspondente utilizada no projeto.

Rio de Janeiro, 22 de Dezembro de 2023.


DENILSON CARVALHO DA SILVA
PRESIDENTE - ESCT

